
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 503/GEPS/SETUR DE 10 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2022/929249; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora LUCIANA RENATA SILVA 
BASTOS, mat. 5957412/1, Ger. de Captação de Recursos e Negócios, como 
fiscal do Termo de Convênio nº 01/2022, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo -SETUR e O MUNICÍPIO DE PONTA 
DE PEDRAS. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 812793

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 505/GEPS/SETUR DE 10 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/721467; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ANDREY MENDONCA DE SOU-
ZA, Mat. 5960339/2, Ger. de Qualidade; II – O valor do suprimento corres-
ponde a: R$ 1.000,00 (um mil reais), para atender as despesas de clas-
sificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 812814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504/GEPS/SETUR DE 10 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/688154; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA SOUZA, Mat. 
5960339/1, Ger. de Qualidade. OBJ: Continuação do cronograma de trabalho 
da implementação do projeto de ecoturismo em Ourém. DESTINO: Ourém/Pa. 
PERÍODO: 21 a 26.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 812805

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 423/GEPS/SETUR DE 26 DE MAIO DE 2022
REPUBLICAR. DIÁRIAS. CONSIDERANDO os termos do processo 
2022/645469;
RESOLVE: Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor DANIEL 
NERI PANTOJA, mat. 57211270/1, Assist. Administrativo; OBJ: Finalização 
do Pregão presencial (membro da Comissão); - Reparo emergencial de 
imóveis arrombados sua estrutura física e furtado componentes (telhas, 
fiação elétrica, dentre outros); - Recebimento de imóvel face a fim do Ter-
mo de Permissão de Uso; - Reunião emergencial com locatários face a obra 
da Praça de Alimentação da Orla do Maçarico; - Protocolo de intenção de 
renovação dos termos de permissão de uso dos locatários da Orla; - Reu-
nião com a Gerente Regional. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 30.05 
a 03.06.2022. Obs: Publicar por incorreção, DOE 34.987 de 30/05/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 812992
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319/2022 – GGP/DPG - 09/06/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução 
nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, 
de 21 de fevereiro de 2022; considerando os processos administrativos 
internos que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados 
pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA 5463521 09 e 26/09/2022 2022/692161
ANDERSON SERRÃO PINTO 57190998 27 e 28/06/2022 2022/692161

BERNARDO BRITO DE MORAES 5890159 10/05/2022 2022/692161
BRUNO SILVA NUNES DE MORAES 55589084 13, 14, 15, 20 e 21/06/2022 2022/692161

DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO 57227128 14 e 15/06/2022 2022/692161
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI 55588719 08/06/2022; 14 e 15/07/2022 2022/692161

KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES 55589183 18 e 19/07/2022; 14, 15, 16, 17 e 
18/11/2022 2022/692161

LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO 80845951 08/06/2022 2022/692161
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES 80846027 04, 05, 06 e 07/07/2022 2022/692161

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS PAE Nº
RODRIGO VICENTE MAIA MENDES 5896003 25 e 26/05/2022 2022/692161

ROSSIVAGNER SANTANA DOS SANTOS 55589163 30/04/2022; 01/05/2022 2022/586343
VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS 5903201 13, 14 e 15/06/2022 2022/631753

WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA 54191077 30/05/2022 2022/544810

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 812426
PORTARIA Nº 322/2022 – GGP/DPG - 09/06/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020. Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos 
servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS PAE

ADSON DOS SANTOS LEITE 5899910 20 e 23/05/2022; 03/06/2022 2022/658970
2022/692161

VITORIA XAVIER DA COSTA 5919029 06 e 07/06/2022 2022/662188
EVALDO CÍRIO BORGES 57232065 19 e 22/08/2022 2022/692161

FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR 5897832 27, 28, 29 e 30/06/2022; 
01/07/2022 2022/692161

GEYCE LANA OLIVEIRA TRINDADE 5945387 06e 07/06/2022 2022/692161
IZONEIDE PINTO DE FRANÇA MARQUES 5748755 05, 06, 07, 08 e 11/07/2022 2022/692161

JUDITH CONCEIÇÃO ARAÚJO NETA 5897873 27 e 30/05/2022; 13 e 14/10/2022 2022/692161
MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS 57213131 11, 12 e 13/05/2022 2022/692161

MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA 57194070 20, 21, 22, 23 e 24/06/2022 2022/692161
MILKA ABREU NAUAR 5889344 26 e 27/05/2022 2022/692161

THAISSA GOMES DOS SANTOS DRAGO 5899904 09, 10, 11, 12, e 13/05/2022 2022/692161
WALDINÉIA DA SILVA MORAES 6010806 18, 19 e 20/05/2022 2022/692161

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 812432
PORTARIA Nº 292/2022/GGP/DPG, DE 09 DE JUNHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054/2006 e art. 100 da 
Lei Complementar nº 80/1994; considerando o disposto nº art. 46, § 8º da Lei 
Complementar nº 54/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 91/2014; 
considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/624605; RESOLVE:
Art. 1º Conceder gratificação de acumulação em Defensorias Públicas distin-
tas ao (s) membro (s) abaixo discriminado (s) e respectivo (s) percentual (is):

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A)

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Marcio Neiva Coelho 10ª DP Cível
1ª DP dos

Juizados Especiais
Cíveis

10% do vencimento-base, nos
termos do art. 2º, da Resolução
do CSDP nº 283, de 16/11/2021

07/06 a 04/07/2022

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar de 01.06.2022, a gratificação de 
acumulação concedida à Defensora Pública LEILIANA SANTA BRÍGIDA 
SOARES LIMA, referente à atuação na 1ª Defensoria Pública Cível (10% do 
vencimento-base), com a consequente exclusão de seu nome da PORTARIA 
nº 312 /2022/GGP/DPG, de 07.06.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 812419
PORTARIA Nº 321/2022 - GGP/DPG, de 09/06/2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/697366; RESOLVE: Designar a Servidora Pública ALDENEIDE 
SANTOS DA ROCHA para desenvolver suas atividades no Protocolo Geral 
da Defensoria Pública, a contar de 06/06/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 812416
PORTARIA Nº 41/2022/GGP/DPG, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006. RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, ocupante do cargo 
de Gerente de Material e Patrimônio da Defensoria Pública do Estado do Pará, para 
ficar responsável pela recepção provisória e definitiva do material permanente.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 812803


